VII. Objiciebant Pelagianis verba illa Tobie cap. 4 : *Noli timere, fili, pauperem vitam gerimus, sed multa bona habebimus, si timerimus Deum, et recesserimus ab omni peccato, et fecerimus bona*

Respondet S. Augustinus, libro de Perfectione justitiæ, cap. 13, in hac mortali vitâ dici non posse quòd hominum aliqui recesserit ab omni peccato, sed solum in alterâ. Illic justî proficiunt, illic perfecti erunt, et in illâ perfectione bonorum omnium cumulo perfuerunt. Verissimè, inquit, tunc erunt hominî multa bona, cum recesserit ab omni peccato. Nunc enim ei nulla erunt mala, ut opus habeat dicere: « Libera nos à malo. » Quamvis et nunc omnis qui proficit, rectâ intentione proficiens, recedit ab omni peccato, et tantò inde fit longinquior, quanto plenitudini justitiæ perfectionique propinquior, quia et ipsa concupiscentia, quod est peccatum habitans in carne nostrâ, etsi manet adhuc in membris mortalibus, nunquam tamen non desinit in proficiantibus. Aliud est ergo recedere ab omni peccato, quod nunc in opere est; aliud, recessisse ab omni peccato, quod in illâ perfectione tunc erit.

VIII. Objiciebant Pelagiani illud 1 Joannis 3: *Omnia qui natus est ex Deo, peccatum non facit; quoniam semen ipsius in eo manet, et non potest peccare, quoniam ex Deo natus est.*

Respondet S. Augustinus, eum qui ex Deo natus est, cā ratione nullum prorsus peccatum sive mortale, sive veniale admittere, quamvis in peccata venialia interdū labatur, quatenus ex carne et sanguine natus est. *Secundū id, inquit, quōd ex Deo nati sumus, in eo qui apparuit ut peccata tolleret, id est, in Christo manemus, et non peccamus; hoc est autem, quōd homo interior renovatur de die in diem; secundū autem quōd de homine illo nati sumus, per quem peccatum intravit in mundum, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, sine peccato non sumus, quia sine illius infirmitate nondū sumus, donec illā renovatione, quae fit de die in diem, quoniam secundū ipsam ex Deo nati sumus, infirmitas tota sanetur, in quā ex primo homine nati sumus, et in quā sine peccato non sumus; cujus reliquiis in homine interiore manentibus, quamvis de die in diem minuuntur in proficientibus, si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est. Quāobrem in quantum Deo nostro fide, spe et charitate connectimur, et eum in quantum possumus imitamur, non peccamus, sed filii Dei sumus. In quantum autem ex occasione carnalis infirmitatis, quia nondū morte resoluta, nondū resurrectione mutata est, motus reprehensibiles improbeque subreptim, peccamus. Quod utique fieri nos convenit; ne durā cervice non languoris nostri sanitatem, sed damnationem superbia mereamur. Unde utrumque verissimè scriptum est, et: « Qui natus est ex Deo, non peccat; » et: « Si dixerimus quia peccatum non habemus nosmetipsos decipimus, et veritas in nobis non est. » Illud enim ex primitiis novi hominis, hoc ex reliquiis veteris dictum est; utrumque enim agimus in hac vitā. Paulatim autem novitas accidit, et paulatim vitustate cedente succedit. Cū verò utrumque agitur, in stadio sumus; nec solum percutimus adversarium bonis operibus, sed etiam peccata incautiū vitando percutimur. Verba sunt S. Augustini, sermone 331, aliās 50 inter Homilias 50.*

Nec venialia tantū seu levia, sed gravia mortaliaque peccata committere potest, qui ex Deo natus est; illa quidem manendo in statu justitiæ, ista verò excidendo à felici illo statu et gratiā adoptionis filiorum Dei. Hæc explicatio doctrinæ Patrum consonantia est. Tertullianus enim, libro de Pudicitia, cap. 19, ubi duo distinguit genera delictorum: quædam quotidianæ incursionis, quibus omnes sumus obnoxii; alia graviora et exitialia, qualia sunt idololatria, negatio, blasphemia, homicidium, fraus, mœchia, et si qua alia violatio legis Dei; subdit: *Hæc non admittet omnino qui natus ex Deo est; non futurus Dei filius, si admisit.* Et S. Augustinus libro 1 contra Gaudentium Donatistam, cap. 50, ait: *Quod non potest justus, non potest justus, quoniam hoc quidem decernendo prius amittit justitiā, ut quod non potest justus, possit injustus. Et libro 83 Questionum, quæstione 66, exponens illa*

verba Apostoli: *Prudentia carnis legi Dei non est subiecta, nec enim potest;* ait hæc verba idem significare ac si diceretur: *Nix non calefacit, nec enim potest. Quamdiū scilicet nix est, non calefacit; sed resoluti potest et fervere ut calefaciat; sed cū hoc facit, jam nix non est. Sic anima Deo subiecta esse non potest, quamdiū pro magnis et spiritualibus bonis temporalia bona concupiscit, quæ prudentia carnis est; sed Deo subiecta erit, cū spiritualia bona desiderare cœperit, et temporalia contemnere, quæ prudentia est spiritūs. Ita qui ex Deo natus est, non peccat, sed nec peccare potest lethaliter, quatenus ex Deo natus; cū autem peccabit eo genere peccati quod charitatem extinguit, filius Dei esse desinet. Et hæc quidem expositio gemina est illi quæ similes Scripturæ sacræ sententiæ necessariō exponendæ sunt, et vulgō à sacris interpretibus exponuntur; ut illa Christi Domini sententia, Matth. 7: *Non potest arbor mala bonos fructus facere;* cujus sensus est, non posse bonam voluntatem, quatenus bona est, et in suā integritate permanet, mala opera edere; quamvis ab illo statu mutari possit, et malos fructus, sive mala opera producere, cū depravata fuerit, et in arborem malam degeneraverit. Sic exponitur et illa sententia Apostoli 1 ad Corinthios 2: *Animalis homo non percipit ea quæ sunt Spiritus Dei: stultitia enim est illi, et non potest intelligere.* Sensus est, non posse intelligere, quamdiū animalis manet, et sensibus atque cupiditatibus addictus est, quamvis facili intelligat, si in virum spiritalem evaserit.*

IX. Objiciebant Pelagiani omnium Scripturæ testimonia, quibus probatur esse præceptum homini ut sine peccato sit: non esset porro præceptum, si esset impossibile.

Respondet S. Augustinus, libro de Perfectiōe justitiæ, cap. 8, id esse reverā præceptum hominibus, nec tamen sequi quōd impleri possit in corpore mortis hujus ubi caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. *Quamdiū ergo peregrinantes à Domino, per fidem ambulamus, non per speciem, unde dictum est, Habacuc. 2: « Justus ex fide vivit; » hæc est nostra in ipsā peregrinatione justitia, ut ad illam perfectionem plenitudinemque justitiæ, ubi in specie decoris ejus jam plena et perfecta charitas erit, nunc ipsius cursus rectitudine et perfectione tendamus, castigando corpus nostrum et servituti subjiendo, et elemosynas in dandis beneficiis, et dimittendis quæ in nos sunt commissa peccatis, hilariter et ex corde faciendo, et orationibus indesinenter instando; et hæc faciendo in doctrinā sanā, quā a dīficatur fides recta, spes firma, charitas pura. Hæc est nunc nostra justitia, quā cœrimum eurgentibus et silentes ad perfectionem plenitudinemque justitiæ, ut eā postea saturemur. Sed quā in his ipsis operibus justitiæ quædam labecule subreptim tantō magis, tantō minus quisque, et tantō minus quātō magis profecerit, meritiō in oratione dicimus. « Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Si tamen quod dicimus et faciamus, ut vel ipsi etiam diligantur inimici; vel si quisquam ad-*

huc in Christo parvulus hoc nondum facit; pœnitenti tamen quod in eum quisque peccavit, et veniam petenti, ex intimo cordis ignoscat, si vult ut ejus orationem Pater celestis exaudiat. In quâ oratione, si contentiosus esse nolumus, satis nobis propositum speculum est, ubi inspicitur vita Justorum, qui ex fide vivunt, et perfectè currunt, quamvis sine peccato non sint. Unde dicunt: « Dimitte nobis, » quia nondum quò curritur pervenerunt. Præceptum certè dilectionis Dei non nisi in futurâ vitâ perfectissimè implebitur, cum nulla lex erit in membris repugnans legi mentis. Tunc prorsùs toto corde, totâ animâ, totâ mente justus diliget Deum, quod est primum summumque præceptum. Cur ergo non præcipetur homini ista perfectio, quamvis eam in hâc vitâ nemo habeat? Non enim rectè curritur, si quò currendum est nesciatur. Quomodo autem sciretur, si nullis præceptis ostenderetur?

X. Verùm, inquires, Deus vult hominem esse sine peccato; itaque sine peccato esse potest. Deinde, nisi justus vitare possent omnia peccata venialia, liberè non peccarent. Tandem sequeretur, peccandi necessitatem quamdam hominibus etiâ justis inesse.

Respondetur velle quidem Deum Optimum Maximum ut homo sit sine peccato, et inde sequi quòd sine peccato esse possit, partim in hâc vitâ, partim in alterâ; in hâc quidem sine peccato quovis damnabili et mortali, et sine plurimis venialibus, non tamen sine omni prorsùs peccato veniali. Interior enim homo noster renovatur de die in diem divinæ gratiæ beneficio sanantis infirmitates nostras; sed tamen perfectam sanitatem hic non consequimur: Tunc ergo erit perfecta justitia, quando plena sanitas; tunc plena sanitas, quando plena charitas; plenitudo enim legis charitas; tunc autem plena charitas, quando videbitur eum sicuti est. Neque enim erit quod addatur ad dilectionem, cum fides pervenerit ad visionem, inquit S. Augustinus, libro de Perfectione justitiæ, cap. 3.

Possunt autem justus vitare singula peccata venialia, quòd sufficit ut liberrimè peccent, quamvis omnia vitare non valeant, ut docet theologorum princeps, S. Thomas, 1-2, q. 109, art. 8: Non potest, inquit, homo abstinere ab omni peccato veniali propter corruptionem inferioris appetitus sensualitatis; cujus motus singulos quidem ratio reprimere potest, non autem omnes, quia dum uni resistere nititur, fortassè aliis insurgit; et etiâ quin ratio non potest semper esse pervigil ad hujusmodi motus vitandos.

Quidam reverè peccandi venialiter necessitati hypotheticæ et morali justos esse obnoxios, quamdiù in corpore mortis hujus versantur, non diffidendum est; quæ tamen necessitas cum humanâ libertate faciliè coheret, ut explicat S. Augustinus, libro de Perfectione justitiæ, cap. 4: Respondetur, inquit, per arbitrii libertatem factum, ut esset homo cum peccato; sed jam pœnalis vitiositas subsecuta, ex libertate fecit necessitatem. Unde ad Deum fides clamat, Psal. 24: « De necessitatibus meis educ me. » Sub quibus positi, vel non possumus quòd volumus intelligere, vel quòd intelleximus, volumus, nec valenimus involvere. Nam et ipsa

libertas credentibus à Liberatore promittitur. « Si vos, » inquit Joan. 8, Filius liberaverit, tunc verè liberi eritis. » Victi enim vitio in quòd cecidit voluntate, caruit libertate natura. Hinc alia Scriptura dicit, 2 Petri 2: « A quo enim quis devictus est, huic et servus additus est. » Sicut ergo non est opus sanis medicus, sed « malè habentibus, » Matth. 9, ita non est opus liberis liberator, sed servus, ut ei dicat gratulatio libertatis, Psal. 50: « Salvam fecisti de necessitatibus animam meam. » Ipsa enim sanitas est vera libertas, quæ non perisset, si bona permansisset voluntas. Quia verò peccavit voluntas, secuta est peccantem peccatum habendi dura necessitas, donec tota sanetur infirmitas, et accipiat tanta libertas, in quâ sicut necesse est permaneat beatè vivendi voluntas, ita ut sit etiâ benè vivendi et nunquam peccandi voluntaria felicitate necessitas.

XI. Objiciebant Pelagiani, Deum justè non imputare peccata, si vitari omnia non possint. — Respondet S. Augustinus, libro de Perfectione justitiæ, c. 6, Deum non imputare peccata his qui fideliter ei dicunt, Matth. 7: Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et justè non imputat, quia justum est quòd ait: In quâ mensurâ mensi fueritis, in eadem remetietur vobis. Peccatum est autem, cum vel non est charitas quæ esse debet, vel minor est quàm debet, sive hoc voluntate vitari possit, sive non possit, quia si potest, prævens voluntas hoc facit; si autem non potest, præterita voluntas hoc fecit; et tamen vitari potest, non quando voluntas superba laudatur, sed quando humilis adjuvatur.

XII. Pelagianorum errorem, quò contendebant esse in hâc vitâ vel fuisse justos nullum omninò habentes peccatum, refellit rursus S. Augustinus, libro 4, ad Bonifacium, cap. 10, testimoniis Iulcentianis SS. Cypriani et Ambrosii. Illud S. Cypriani prætermittere non possum in tractatu de Oratione Dominicâ: Post subsidium cibi, inquit, petitur et venia delicti, ut qui à Deo pascitur, in Deo vivat; nec tantum præsentium et temporalium vitæ, sed et æternæ consulatur, ad quam venire potest, si delicta donentur; quæ debita Dominus appellat, sicut in Evangelio suo dicit: « Dimisi tibi omne debitum, quia me rogasti. » Quàm necessariè autem, quàm providenter et salutariter admonemur, quòd peccatores sumus, qui pro peccatis rogare compellimur, ut dum indulgentia de Deo petitur, conscientie suæ animus recordetur! Ne quis sibi quasi innocens placeat, cum innocens nemo sit, et se extollendo plus pereat, instruitur et docetur peccare se quotidie, dum quotidie pro peccatis jubetur orare. Sic denique et Joannes in Epistolâ suâ monet, dicens: « Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos decipimus, et veritas in nobis non est. Si autem confessi fuerimus peccata nostra, fidelis est et justus est Dominus, qui nobis peccata dimittat. » In Epistolâ suâ utrumque complexus est, quòd et rogare pro peccatis debeamus, et impetremus indulgentiam eum rogamus. Idèd et fidelem dixit Dominum ad dimittenda peccata, fidem pollicitationis suæ reservantem, quia qui orare nos pro peccatis et debitis docuit, paternam misericordiam promissit et veniam secururam.

XIII. Africana denique synodus à Sede Apostolicâ confirmata, Pelagianum errorem, catholicæ, quam exposuimus, veritati contrarium damnavit canonibus 6, 7 et 8, ex iis qui synodi Milevitanæ nomine inscribuntur. Octavus his verbis conceptus est: *Quicumque verba Dominicæ Orationis, ubi dicimus: « Dimitte nobis debita nostra, » ita voluit à sanctis dici, ut humiliter, non veraciter hoc dicatur, anathema sint. Quis enim ferat orantem, et non hominibus, sed ipsi Domino mentientem, qui labiis sibi dicit dimitti velle; et corde dicit, quæ dimittantur, se debita non habere?*

Idem dogma firmavit sacra synodus Tridentina, sessione 6, canonè 23, cujus hæc sunt verba: *Si quis hominem semel justificatum dixerit amplius peccare non posse, neque gratiam amittere, atque addeò eum qui labitur et peccat, nunquam verè fuisse justificatum; aut contra, posse in totâ vitâ peccata omnia, etiam venialia, vitare, nisi ex speciali Dei privilegio, quemadmodum de beatâ Virgine tenet Ecclesia, anathema sit.*

XIV. His itaque Orationis Dominicæ verbis: *Dimitte nobis debita nostra*, nos peccatores, non solum humiliter, sed etiam veraciter confitemur. Quod autem rogamus: *Dimitte nobis*, admonemur in hoc fraternæ charitatis, ut non minore mentis fervore ac devotione petamus proximis nostris delicta sua ignosci, quàm nobis nostra condonari supplicamus. Quin et majori ac ferventiori charitate veniam aliis rogâsse sancti videntur, quàm sibi suæque salutis penè fuisse immemores, ut aliorum salutem procurarent, atque à Deo precibus impetrarent. Hoc Spiritu charitatis accessus S. Paulus pro Israelitarum salute orabat: *Veritatem, inquit, Rom. 9, dico in Christo, non mentior, testimonium mihi perhibente conscientiâ meâ in Spiritu sancto, quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo. Optabam enim ego ipse anathema esse à Christo pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundum carnem, qui sunt Israelitæ. Eodem Spiritu Moses orabat pro populo idololatricæ reo, Exod. 32: Obsecro, inquit, peccavit populus iste peccatum maximum, feceruntque sibi deos aureos: aut dimitte eis hanc noxam; aut si non facis, dele me de libro tuo quem scripsisti. Dicimus autem: *Debita nostra*, longè aliter ac diximus antea: *Panem nostrum*; noster enim ille est panis, quia nobis Dei munere tribuitur; sed nostra sunt peccata quia in nobis sunt ex nobis ipsis, et non à Deo, quo auctore nemo fit deterior.*

Dimitte nobis debita nostra, dicimus et dicamus; quia verum dicimus. Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 53, aliàs 42, inter homilias 50, *quis hic vivit in carne, et non habet debita? Quis est homo sic vivens, ut ei non sit ista oratio necessaria? Inflare se potest, justificare non potest. Bonum est illi ut imitetur publicanum, nec tumescat sicut Pharisæus, qui ascendit in temptum, et jactavit merita sua, texit vulnera sua. Ille autem scivit quare ascenderit, qui dicebat, Luc. 18: « Domine, propitiûs esto mihi peccatori. » Ille Dominus Jesus orare docuit discipulos suos, illos magno primos Apostolos suos, arietes nostros. Si ergo pro peccatis suis dimittendis arietes orant, agni quid debent facere, de*

quibus dictum est, Psal. 23: « Afferte Domino fitos arietum? »... Remissio peccatorum una est, quæ semel datur; alia quæ quotidie datur. Remissio peccatorum una est, quæ semel datur in sancto baptisinate; alia, quæ quamdiu vivimus hic, datur in Dominicâ Oratione, propter quod dicimus: « Dimitte nobis debita nostra. » Et baptizati sumus, et debitores sumus, non quia aliquid remansit quod nobis in baptisimo non dimissum fuerit; sed quia vivendo contralimus quod quotidie dimittatur. Qui baptizantur, et exiunt, sine debito ascendunt, sine debito pergunt. Qui autem baptizantur, et tenentur in hac vitâ, de fragilitate mortali contrahunt aliquid, unde et si non naufragatur, tamen oportet ut sentineur. Quia si non sentinatur, paulatim ingreditur unde tota navis mergatur. Et hoc orare, sentinare est. Non tantum autem debemus orare, sed et elemosynam facere, quia quando sentinatur, ne navis mergatur, et vocibus agitur et manibus. Vocibus agimus, cum dicimus: « Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Manibus autem agimus, cum facimus: « Prange esurienti panem tuum, et egenum sine tecto induc in domum tuam. Include elemosynam in corde pauperis, et ipsa pro te exorabit ad Dominum. » Dimissis ergo peccatis omnibus per laverum regenerationis, in magnas angustias contritus fuerimus, si non nobis daretur quotidiana mundatio sanctæ orationis. Verba sunt S. Augustini, sermone 86, aliàs de Diversis, 48.

XV. Peccata ergo quotidiana et levia Dominicâ Oratione mundantur, si omnino displiceant, corumque deponatur affectus, nec ore duntaxat, sed animo verè poenitenti dicamus Deo: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus.* Unde S. Augustinus, in Enchiridio, cap. 71, ait: *De quotidianis brevibus levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur, quotidiana fidelium oratio satisficit. Eorum enim est dicere: « Pater noster, qui es in cælis, » qui jam Patri tali regenerati sunt ex aquâ et Spiritu. Delet omnino hæc oratio minima et quotidiania peccata. Gravia verò mortiferaque peccata, quæ ab Apostolo et à Patribus criminata vocantur, quæ non admittit bonæ fidei et spei Christianus (ut S. Augustinus loquitur), solâ Oratione Dominicâ non purgantur, sed uberioribus fletibus graviorisque ac diuturniori satisfactionis labore opus est, atque in primis Poenitentiae Sacramento, re, vel certè desiderio, suscepto. Conducit tamen Dominicæ Orationi ad impetrandam etiam lethalem peccatorum veniam, cum peccator deposito hujusmodi criminum affectu, sinceroque dolore compunctus quòd Deum optimum amantissimumque Patrem offenderit, ipsum ut filius diligere incipiens, ad eumque instar prodigi reversus, et deinceps illum colere, super omnia diligere, eique in omnibus obsequi apud se statuens, ait: *Pater, peccavi in cælum et coram te; jam non sum dignus vocari filius tuus.* Hinc S. Augustinus in Enchiridio, post verba mox citata subdit: *Delet et illa, à quibus vita fidelium etiam sceleratè gesta, sed poenitendo in melius mutata discedit; si quemadmodum veraciter dicitur: « Dimitte nobis debita nostra, » quoniam non desunt quæ dimittantur; ita veraciter dicitur: « Sicut et**

« nos dimittimus debitoribus nostris; » id est, si fiat quod dicitur; quia et ipsa elemosyna est, veniam petenti homini ignoscere.

Et libro 21 de Civitate Dei, cap. 27: Oratio quotidiana, quam docuit ipse Dominus, unde et Dominica nominatur, delet quidem quotidiana peccata, cum quotidie dicitur: « Dimitte nobis debita nostra; » atque id quod sequitur non solum dicitur, sed etiam fit: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris; » sed quia sunt peccata, ideo dicitur; non ut ideo fiat, quia dicitur. Per hanc enim nobis voluit Salvator ostendere, quantumlibet iuste in hujus vitæ caligine atque infirmitate vivamus, non nobis deesse peccata pro quibus dimittendis debeamus orare, et eis qui in nos peccant, ut et nobis ignoscat, ignoscere. Non itaque propterea Dominus ait, *Math. 6*: « Si dimiseritis peccata hominibus, dimittet vobis et Pater vester peccata vestra, » ut de hæc oratione confisi, securi quotidiana scelera faceremus, vel potentia quæ non timeremus hominum leges, vel astutia quæ homines falleremus; sed ut per illam disceremus non putare nos esse sine peccatis, etiamsi à criminibus essemus immunes; sicut etiam legis veteris sacerdotes hoc ipsum Deus de sacrificiis admonuit, quæ jussit eos pro suis, deinde pro populi offerre peccatis. Nam et ipsa verba tanti Magistri et Domini nostri vigilianter intuenda sunt. Non enim ait: Si dimiseritis peccata hominibus, et Pater vester dimittet vobis quaecumque peccata. Sed ait: « Peccata vestra. » Quotidianam quippe orationem docebat, et justificatis utique discipulis loquebatur. Quid est ergo, « peccata vestra, » nisi peccata sine quibus nec vos estis, qui justificati et sanctificati estis? Ubi ergo illi qui per hanc orationem occasionem perpetratorum quotidie scelerum quæerunt, dicunt Dominum significasse etiam magna peccata, quoniam non dicit: Dimittet vobis parva, sed « peccata vestra; » ibi nos considerantes quibus loquebatur, et audientes dictum, « peccata vestra, » nihil aliud debemus existimare quam parva, quoniam tantum jam non erant magna. Verumtamen nec ipsa magna, à quibus omnino mutatis in melius moribus recedendum est, dimittuntur orantibus, nisi fiat quod ibi dicitur: « Sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. » Vi enim minima peccata, sine quibus non est etiam vita justorum, aliter non remittuntur, quanto magis multis et magnis criminibus involuti, etiamsi ea perpetrare jam desinant, nullam indulgentiam consequantur, si ad remittendum aliam in eos quisque peccaverit inexorabiles fuerint. *Mat. 18* dicit Dominus: « Si autem non dimiseritis hominibus, neque Pater vester dimittet vobis. »